PARECER Nº 131, DE 2019
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 480, DE 2018
De iniciativa do Deputado Roque Barbiere, o projeto em epígrafe dispõe sobre normas para a realização de “recall” de veículos pelos seus fabricantes quando detectado defeito de fabricação, para automóveis vendidos e em circulação no território do Estado.
Aprovado com a emenda apresentada no Parecer nº 1581, de 2018, da Comissão de Constituição, Justiça e Redação (fls. 4/6), o projeto deverá ter a seguinte redação final:
“Dispõe sobre normas para a realização de “recall” de veículos pelos seus fabricantes quando detectado defeito de fabricação, para automóveis vendidos ou em circulação no território do Estado de São Paulo.
Artigo 1º - É obrigatório que as empresas automobilísticas, ao realizarem o “recall” de veículos para troca de partes com defeito de fabricação, para veículos vendidos ou em circulação no território do Estado, cumpram as seguintes normas mínimas:
I – publicação de anúncios, em pelo menos 4 (quatro) edições, com prazo mínimo de 5 (cinco) dias entre uma publicação e outra, em jornais de grande circulação no Estado advertindo para a realização do “recall”;
II - envio de carta com aviso de recebimento para o adquirente do automóvel, e de telegrama em caso do recebimento do AR mas não realização do serviço no prazo de até 45 (quarenta e cinco) dias após o recebimento.
Artigo 2º - Caberá ao Poder Executivo regulamentar a presente lei em todos os aspectos necessários para a sua efetiva aplicação.
Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”
Portanto, propomos a redação final supra ao Projeto de Lei nº 480, de 2018.
a) Marta Costa – Relatora

Aprovado como parecer o voto da relatora, propondo redação final.

Sala das Comissões, em 27/2/2019.

a) Roberto Massafera – Presidente

Roberto Massafera – Marta Costa – Geraldo Cruz – Fernando Cury – José Américo – Edmir Chedid – João Caramez – Gilmaci Santos – Campos Machado

PAGE